
Narcissus
Narcis



Narcisy (latinsky Narcissus) patří mezi nejoblíbenější jarní cibuloviny. Tyto 
květiny okouzlují jednoduchou krásou, elegancí i omamnou vůní některých 
kultivarů. 

Květy mají nejčastěji žlutou nebo bílou barvu, ale najdeme i odrůdy s růžo-
vým nebo oranžovým středem. Typický tvar květu tvoří šest okvětních plát-
ků a nápadná korunka uprostřed. Vyrůstají z podlouhlé cibule a mají úzké, 
dlouhé listy připomínající pásek.

Narcisy obvykle kvetou od března do května podle odrůdy a stanoviště. Pa-
tří do čeledi amarylkovité (Amaryllidaceae) a zahrnují mnoho botanických 
druhů i šlechtěných kultivarů.

Botanické narcisy

Botanické narcisy jsou původní druhy, které rostou přirozeně ve volné příro-
dě – například Narcissus pseudonarcissus (narcis žlutý), Narcissus poeticus 
(narcis básnický), nebo Narcissus bulbocodium (narcis kalíškatý). 

V přírodě se vyskytují hlavně v jižní Evropě, na Pyrenejském poloostrově, 
v severní Africe a částečně v oblasti Středního východu. 

Obvykle rostou na slunných stráních, horských loukách nebo řídkých lesích.

Narcis Tazetta ‚Geranium‘



Narcis triandrus ‚Thalia‘

5 důvodů, proč si vysadit narcisy do zahrady:

• Brzké kvetení – vykvétají mezi prvními jarními cibulovinami a září do 
dálky.

• Hodí se k řezu – ustřihněte je včas a ve váze vydrží několik dní.
• Nenáročnost na pěstování – daří se jim téměř v každé zahradní půdě 
• a nemusí se z půdy vyjímat.
• Potrava pro hmyz – narcisy s jednoduchým květem přitahují včely.
• Velká rozmanitost barev a tvarů – existují nízké, plnokvěté nebo s výraz-

nou korunou.

Jak pěstovat narcisy:

Narcisy vysazujte na podzim, ideálně během září až října, do hloubky zhru-
ba trojnásobku výšky cibule (cca 10–15 cm). 

Stanoviště by mělo být slunné až polostinné s propustnou půdou. 

Nemají rády přemokření, proto je dobré vyvarovat se jílovitých, trvale vlh-
kých míst. 

Po odkvětu ponechte listy, dokud samy nezačnou žloutnout – v té době 
ještě vyživují cibuli pro další rok.Odstraňte vznikající semeníky. Cibule není 
nutné každoročně vyndávat, stačí je po několika letech přesadit, pokud se 
trs příliš zahustí.



Narcis recurvus

5 důvodů, proč vám narcisy nekvetou:

• Příliš hustý trs – cibule si konkurují, nemají dost místa ani živin.
• Nedostatek světla – příliš stinné stanoviště zpomaluje vývoj květů.
• Nedostatek vlhkosti – na jaře potřebují cibuloviny dostatek vlhkosti v 

půdě (nesmí však být přemokřená).
• Předčasné seříznutí listů po odkvětu – cibule nemá dost energie pro dal-

ší rok, listy nechte zasychat nejméně 6 týdnů po odkvětu.
• Neodstraňování semeníků – narcisy svou energii přemění do tvorby se-

meníku, proto odstraňujte suché květy.

5 nejoblíbenějších narcisů:

• ‚Tête-à-Tête‘ – nízký, bohatě kvetoucí narcis, ideální do nádob a truhlíků.
• ‚Carlton‘ – klasický žlutý narcis s velkým květem.
• ‚Thalia‘ – elegantní čistě bílý narcis s více květy na stonku, voňavý.
• ‚Ice King‘ – narcis připomínající karafiát.
• ‚Martinette‘ – na jednom stonku vykvétá 5–8 drobných, voňavých květů.

Nejvoňavější narcisy

Za nejvoňavější narcisy jsou ze do skupiny Tazetta (Narcissus tazetta) a 
narcisy bílé (Narcissus poeticus).

• Narcissus ‚Geranium‘ – tazetta narcis s bílými květy a oranžovým stře-
dem, s intenzivní, sladce citrusovou vůní.

• Narcissus ‚Cheerfulness‘ – plnokvětý, bílo-krémový narcis s jemnou, ale 
bohatou vůní.

• Narcis recurvus – botanický narcis, který znáte ze zahrad našich babi-
ček.


